
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind înfiinţarea, organizarea si funcţionarea Serviciului Public Comunitar Local 

de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila 

Consiliul Local al Municipiului Constanta, intrunit in şedinţa ordinara din data de 
29.01.2005; 

Luând in dezbatere expunerea de motive prezentata de domnul Primar Radu Ştefan Mazăre, 
referatul Direcţiei A.P.L. nr.10 595/20.01.2005 referatul Secretarului Muncipiului Constanta 
nr.11660/21.01.2005 , raportul Comisiei nr.5 - Juridice, al Comisiei nr.l -Buget-Finante, si al 
Comisiei nr. 3- Administraţie Publice; 

Văzând prevederile O. G. nr. 84 / 2001, modificata de Lg. nr. 372 / 2002, O. U. G. nr. 50 / 
2004, Lg. nr. 520 / 2004, H.G. nr. 2104 / 2004 pentru aprobarea Metodologiei privind criteriile de 
dimensionare a numărului de funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenta a 
persoanelor, constituirea patrimoniului si managementul resurselor umane, financiare si materiale, 
precum si prevederile Lg. nr. 119 / 1996 privind actele de stare civila, cu completările si 
modificările ulterioare ; 

In temeiul prevederilor art. 38, alin, 2, lit. "e", Ut. "i", art. 46, alin. l din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publica locala ; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. l. Se infiinteaza serviciul public comunitar local de evidenta a persoanelor si stare 
civila, in subordinea Consiliului Local Constanta, prin reorganizarea Serviciului de Stare Civila 
din cadrul Primăriei Municipiului Constanta si a Biroului de Evidenta Informatizata a Persoanei 
din cadrul Politiei Municipiului Constanta. Denimirea serviciului este de "Serviciul Public   
Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila", denumire ce va fi menţionata in 
toate documentele ce vor fi intocmite de acesta. 

Art. 2. Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila 
funcţionează in subordinea Consiliului Local Constanta, tara personalitate juridica. 

Art. 3. Sediul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila 
se compune din Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Serviciul de Stare 
Civila. Sediul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor va fi in Municipiul 
Constanta, str. 6 Martie nr. 3, corp A, iar sediul Serviciului de Stare Civila va fi in Str. Mihai 
Eminescu nr.20.

 



Art. 4. Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila are 
următoarele atribuţii principale: 

a) intocmesc, ţin evidenta si eliberează certificatele de stare civila; 
b) înregistrează actele si faptele de stare civila, precum si menţiunile si modificările intervenite 

in statutul civil, in domiciliul si reşedinţa persoanei, in condiţiile legii; 
c) intocmesc si păstrează registrele de stare civila, in condiţiile legii; 
d) intocmesc, completează, rectifica, anulează sau reconstituie actele de stare civila si orice 

menţiuni efectuate pe actele de stare civila, in condiţiile legii; 
e) actualizează, utilizează si valorifica Registrul local de evidenta a persoanei, care conţine 

datele de identificare si adresele cetăţenilor care au domiciliul in raza de competenta teritoriala a 
serviciului public comunitar respectiv; 

f) furnizează, in cadrul Sistemului naţional informatic de evidenta a populaţiei, date necesare 
pentru actualizarea Registrului permanent de evidenta a populaţiei; 

g) furnizează, in condiţiile legii, datele de identificare si de adresa ale persoanei către autorităţile 
si instituţiile publice centrale, judeţene si locale, agenţii economici si către cetăţeni; 

h) intocmesc listele electorale permanente; 
i) constata contravenţiile si aplica sancţiuni, in condiţiile legii; 
j) primesc, in sistem de ghişeu unic, cererile si documentele necesare in vederea eliberării 

cărţilor de identitate, cărţilor de alegator si le înaintează serviciilor publice comunitare judeţene de 
evidenta a persoanelor; 

k) primesc de la serviciile publice comunitare competente cărţile de identitate, cărţile de 
alegator, pe care le eliberează solicitanţilor; 

1) ţin registrele de evidenta pentru fiecare categorie de documente eliberate. 

Art. 5. Se aproba Regulamentul de organizare si funcţionare al Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila prevăzut in Anexa nr. l, ce face parte 
integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se aprobă organigrama Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a 
Persoanelor si Stare Civila, precum si statul de funcţii al acestuia, conform anexelor 2 şi 3 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Finanţarea cheltuielilor curente si de capital ale Serviciului Public Comunitar Local 
de Evidenta a Persoanelor si Stare Civila^se asigura din venituri proprii, subvenţii de la bugetul de 
stat si, după caz, subvenţii de la bugetul local al Municipiului Constanta. 

Veniturile proprii ale Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si 
Stare Civila provin din sumele incasate din activităţile de eliberare a documentelor, prin 
valorificarea formularelor utilizate in procesul de eliberare a acestora si prin furnizarea, in 
condiţiile legii, a datelor referitoare la persoana, precum si din donaţii si sponsorizări. 

Art. 8. Numirea si eliberarea din funcţie a şefilor Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenta a Persoanelor si Stare Civila se face de către Consiliul Local Constanta, cu avizul 
Inspectoratului National pentru Evidenta Persoanelor, in condiţiile legii. 

Art. 9. Activitatea Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare 
Civila este coordonata de cair3 Secretarul Muncipiului Constanta. 



Art. 10. Personalul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor si Stare 
Civila are următorul statut: 

poliţişti detaşaţi in condiţiile legii la Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a 
Persoanelor si Stare Civila, care se numesc pe funcţii similare celor avute la structurile 
teritoriale de evidenta informatizata a persoanelor, in măsura in care exista asemenea 
funcţii in statele de organizare ale acestui serviciu; funcţionari publici; personal 
contractual. Salarizarea personalului Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a 
Persoanelor si 

Stare Civila se face conform actelor normative in vigoare. 

Art. 11. Bunurile mobile si imobile, proprietate publica sau privata a statului, aflate in 
administrarea Ministerului Administraţiei si Internelor, destinate activităţilor de evidenta a 
persoanelor desfăşurate la nivel local, se transmit in proprietatea publica a unităţilor administrativ 
teritoriale si in administrarea consiliilor locale, in condiţiile legii. 

Art. 12. Predarea-primirea bunurilor mobile si imobile, precum si preluarea personalului si 
a activităţilor, de la Ministerul Administraţiei si Internelor la Consiliul Local Constanta, se 
realizează pe baza de protocol, in condiţiile legii. 

Art. 13. Prezenta hotărâre intra in vigoare cu data de 01. 02. 2005. 

Art. 14. Compartimentul Comisiilor de Specialitate ale Consiliului Local va comunica 
prezenta hotărâre Direcţiilor interesate, in vederea aducerii la îndeplinire, si Prefecturii Judeţului 
Constanta, spre ştiinţa. 

Adoptata de 25 de consilieri din 27 de membri. 

PREŞEDINTE ŞEDINŢA, CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR 

MARCELA ENACHE 

CONSTANTA 
NR.12/ 29.01. 2005 

  

 


